
Istituto di Istruzione Superiore Giulio Natta
Via Don G. Calabria, 16 , 20132 Milano (MI) - Tel.: 02 2590083

E-mail: MITE01000V@istruzione.it - Pec: MITE01000V@pec.istruzione.it
C.F.: 80113190153 - C.M.: MITE01000V

Milano, 15-05-2024

Oggetto:Determina per incarico organizzazione viaggio completo per PON/PCTO
all’estero
CIG:B1AD470536
CUP: I41I24000000006

PCTO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” - Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020 – Cod. Prog. 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-43 PCTO
all'estero dal titolo “PCTO all'estero” - CUP: I41I24000000006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione





e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023,
approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78;
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale
e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo
regionale (FESR);
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per
l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea;
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12
agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per
l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico
(OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il
superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V,
denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13
Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica
REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per
l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e
dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001;
VISTO la necessità di un agenzia altamente specializzata nell’organizzazione di PON/PCTO
all’estero;
VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024;
VISTA la delibera n. 12 del 9/04/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;
VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. 28 del 20/11/2023
VISTO il decreto prot. n. 2482 del 12/04/2024 di formale assunzione al Programma Annuale
E.F. 2024 del finanziamento citato;
VISTO La proposta ricevuta per un pacchetto completo per 15 alunni partecipanti + 2 docenti
accompagnatori al percorso PCTO all’estero, di cui all'oggetto acquisito agli atti con prot. n.
3284;
VISTO la corrispondenza con le nostre richieste organizzative, e per l’urgenza di confermare la
cifra proposta, che rientra nel budget a noi riconosciuto come da nota prot. AOOGABMI-52060;



DETERMINA

● per le ragioni espresse in premessa, di autorizzare l'acquisto del servizio offerto dalla ditta
ARFOTUR Srl via San Raffaele,1 - 20121 Milano - p.i. 07174460969 per un totale
complessivo di € 28959,00 (iva esente);

● Il pagamento sarà effettuato, previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC)
consultazione del casellario ANAC e possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’ art. 80 D.
Lgs 50 2016 con accredito sul c.c.b. della Ditta affidataria dopo il ricevimento della fattura in
formato elettronico per la Pubblica Amministrazione, secondo il Decreto Ministeriale n. 55 del 3
aprile 2013;

● L’IVA se dovuta sarà versata direttamente dalla scuola all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17
ter del Decreto del Presidente della Repubblica 26/10/1972 n. 633, introdotto dall’art. 1, coma 629,
lettera b, della Legge 23/12/2014, n. 190;

● La ditta è invitata a comunicare il c/c bancario dedicato, facendo pervenire la dichiarazione
sulla tracciabilità di cui all’art. 3, della Legge 136/2010;

● Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. lgs n. 50/2016 e
dell’art. 5 della L. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla Maria Cucinotta;

● L’affidamento al D.S.G.A. dell'adempimento di quanto disposto dal vigente Regolamento di contabilità
(D. M. 28 agosto 2018, n. 129).

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Carla Maria Cucinotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-05-16T12:18:40+0200
	CARLA MARIA CUCINOTTA




